
 

 

COMUNE DI VERRETTO 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.19 DEL 10/05/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI VALUTAZIONE E GRADUAZIONE 

(PESATURA) DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE           

 

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di maggio alle ore quindici e minuti 

quarantacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si sono riuniti in modalità telematica i componenti di questa Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Luigino Polin - Sindaco  Sì 

2. Stefano Rovati - Assessore  No 

3. Giovanni Reali - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Roberto Bariani il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Luigino Polin assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI VALUTAZIONE E GRADUAZIONE 

(PESATURA) DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che : 

− con delibera di Giunta Comunale n. 40 del 12/08/2017 sono stati definiti i Servizi in cui si 

articola la struttura organizzativa dell’Ente con individuazione delle funzioni all’interno 

di ciascun Servizio e annesso catalogo delle attività e dei prodotti; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 04/05/2019 è stata approvata la metodologia di 

pesatura e graduazione delle posizioni organizzative; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 04/05/2019 sono state istituite le seguenti 

posizioni di lavoro, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 13, comma 1, lett. a), del 

CCNL 21/05/2018, per lo svolgimento di funzioni di direzione delle rispettive unità 

organizzative: 

1) Incarico di Elevata Qualificazione - Servizio Amministrazione Generale  

2) Incarico di Elevata Qualificazione – Servizio Finanziario  

3) Incarico di Elevata Qualificazione – Servizio Tecnico  

Preso atto che secondo l’attuale sistema di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative, 

la pesatura e graduazione delle posizioni organizzativa è approvata dalla Giunta, su proposta del 

Nucleo di valutazione; 

Visto il verbale del Nucleo di Valutazione in data 03/05/2023 con il quale sono state approvate le 

schede per la misurazione e la valutazione delle Posizione Organizzative (P.O.) dei seguenti 

servizi: Servizio Amministrazione generale e Servizio Tecnico; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del nuovo Contratto collettivo nazionale dei 

dipendenti degli enti locali, sottoscritto in data 16/11/2022, “L'importo della retribuzione di posizione 

dei titolari di incarico di posizione organizzativa può variare da un minimo di euro 5.000 ad un massimo di 

euro 18.000 annui lordi per tredici mensilità), sulla base della graduazione di ciascuna posizione 

organizzativa. Ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che 

tengono conto della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di 

ciascuna posizione organizzativa”. Nelle ipotesi considerate nell’art. 16, comma 4, l’importo della 

retribuzione di posizione varia da un minimo di € 3.000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per 

tredici mensilità. 

Preso atto che in applicazione degli artt. 17, c. 6 e 79, comma 1, del CCNL 16/11/2022 le risorse 

destinate alla erogazione delle retribuzioni di posizione delle Posizioni Organizzative sono 

determinate per l’anno 2023 in un importo pari ad Euro 14.425,00 corrispondente a quanto 

stanziato a tal fine nell’anno 2017.  

Ritenuto di destinare ai sensi dell’art 17, comma 4 del CCNL 16/11/2022 alla retribuzione di 

risultato una quota pari al 20% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della 

retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste nell’Ente; 

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi. 

DELIBERA 

 

1) di far proprie le proposte del Nucleo di Valutazione stabilendo la pesatura delle singole 

posizioni organizzative istituite ed assegnate nell'Ente come allegate al presente provvedimento; 

2) di attribuire a ciascun responsabile di servizio le seguenti indennità di posizione: 

a. Incarico di Elevata Qualificazione – Servizio Amministrazione generale € 9.500,00 



b. Incarico di Elevata Qualificazione – Servizio Tecnico € 10.000,00 

3) Di determinare la retribuzione di risultato corrispondente all quota del 20% delle risorse 

complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte 

le posizioni organizzative previste nell’Ente; 

4) Di prendere atto che: 

a. le risorse destinate alla erogazione delle retribuzioni di posizione delle Posizioni 

Organizzative sono determinate per l’anno 2023 in un importo pari ad Euro 19.500; 

b. le risorse destinate alla erogazione delle retribuzioni di risultato sono determinate per 

l’anno 2023 in un importo pari ad Euro 3.900,00; 

5) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, i provvedimenti esecutivi del presente 

atto. 

 

Con ulteriore e separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Luigino Polin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dott. Roberto Bariani 

___________________________________ 

 

 

  

 


